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Milý čitateľ! 
 

70 rokov. Je to už veľa, alebo ešte stále málo, pri výchove a vzdelávaní 

detí? Áno, 70 rokov ubehlo od chvíle, keď sa po prvýkrát otvorili dvere našej 

školy, aby privítali tie najkrajšie kvety našej planéty, naše deti. 

Tieto deti už dávno zabudli na chvíle, keď usmiate, ale aj vyľakané 

prichádzali so svojimi rodičmi do školy, na slzičky, ktoré im stekali z očí, keď ich 

nechávali samé. Snáď si na to spomenuli až vtedy, keď  prichádzali do školy už 

so svojimi deťmi, alebo už aj s vnúčatami. 

Doba sa mení, ale deti ostávajú vždy iba deťmi. Sú náročnejšie, 

vnímavejšie, ale sú stále deťmi, ktoré majú rady rozprávky, spev, pohyb a 

úprimnú lásku. My sa snažíme naďalej obohacovať ich detstvo tým, že ich učíme 

žiť v kolektíve, navzájom si pomáhať, učíme ich k úcte, pripravujeme ich pre 

vstup do života a vytvárame pre nich zdravú klímu v našej škole. 

Je to práca náročná, ktorej výsledky nevidieť zo dňa na deň. Treba na to 

vynaložiť veľa úsilia a trpezlivosti. A to sa bude dariť iba vtedy, keď budú s nami 

rodičia detí spolupracovať. 

Náš kolektív sa neuspokojuje s málom. Každý rok prichádzame s niečím 

novým, čo by deti, rodičov, ale aj nás samotných uspokojovalo a to všetko pod 

vedením riaditeľky školy PaedDr. Antonie Snehotovej. 

Možno ste našim bývalým učiteľom, vychovávateľom, kolegom 

a spomínate na pekné, ale určite veľmi náročné pôsobenie v našej škole. Možno 

ste rodičom našich bývalých žiakov a už sa iba usmievate ako pri spomienke na 

prvé kroky svojich detí. Možno ste vzácnym hosťom v našej škole a otvárate 

bulletin, aby na Vás dýchol čas a aby ste sa dozvedeli, čím žila a žije táto škola. 

Bulletin je zostavený z informácií o škole, o športových úspechoch žiakov, 

o úspechoch žiakov na súťažiach, olympiádach, nahliadneme do histórie, do 

školskej kroniky, kde sa zaznamenávali najzaujímavejšie podujatia školy, z básní 

a želaní našich žiakov, z podujatí školského klubu detí a v neposlednom rade aj 

z kresieb našich detí. 

Mnohé sa z jeho stránok dozviete, ale mnohé zavial čas. Mnohé sa pretavilo 

v inú podobu a žije ďalej v mysliach i v srdciach našich žiakov-absolventov. Len 

život ukáže, ako svoje vedomosti využili či využijú a aké miesto v ňom zaujmú. 

Len život ukáže, čo im naozaj dala táto škola... 

 

Kolektív autorov 
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OČI 

 

Žiarivé oči každý deň 

na svojej ceste stretať chcem. 

Oči, v nich lesk sa odráža, 

ukážu lásku, šťastie, i čo im prekáža. 

 

Studnička modrá, šťastný jas, 

prietokom lásky k srdcu pás. 

Kôš lásky, citu, radostí, 

potopia sa i vo vankúši bolestí. 

 

Sú ranné zore z úsvitu, 

prinesú šťastie i nádej do bytu, 

zdobia tvár rokmi zmenenú, 

pohladia ruku strápenú. 

 

Hľadajú v cestách života, 

ide z nich túžba, hnev i dobrota. 

Sú v tebe a máš ich ako dar, 

čo preteká až do slnka žiar. 

Máš ich pre nočnú tíš 

i v noci nimi očaríš. 

 

Oči sú darom života, 

zatvoriť ich bude večná tma. 

Aj to je pravda odveká, 

že oči, um a srdce 

tvoria z teba človeka. 

 

PaedDr. Antonia Snehotová 
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ZDRAVICA 
 

Milí moji žiaci, kolegovia, priatelia! 

Milí spolupracovníci, vážení rodičia! 

Milá škola na Kulíškovej 8! 
 

Prinášam zdravicu Tebe „Škola“. V Tvojom náručí, v objatí areálu na 

Nivách mi prichodí pripomenúť 70 rokov Tvojej existencie. Si škola, ktorá je stále 

živá, potrebná a perspektívna. 
 

„Škola“, otvor životu dvere dokorán, nech radosť, mladosť máš v každom 

dni! Daj stop všetkým školským chorobám, nech sa srdcia upokoja v Tvojom 

náručí, nech sa hlávky otvoria novým vedomostiam a myšlienkam. Dopraj 

žiakom vedomostné dobrodružstvá, krásne okamihy, nauč ich tolerantne riešiť 

problémy. Nech každý, kto z nej vychádza, pocíti istotu, že zajtra tu budeš zas, 

aby si nás ochránila, pochopila, naučila. Svieť ako ranný lúč slnka pre nový deň! 

Život máme len jeden. Buď tu pre budúcnosť a snaž sa,  byť pre nás stále svieža, 

múdra a starostlivá.  

Želám Ti ďalších šikovných a múdrych žiakov! 
 

Ďakujem všetkým, ktorí aktívne pomáhali rozvoju tvorivosti, vedomostí 

detí. Prežite ďalšie desaťročia v zdraví, v naplnení cieľov vzdelávania.  
 

S pozdravom 
 

PaedDr. Antonia Snehotová, riaditeľka ZŠ 
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Našej škole... 
 

Škola je miesto plné života. Miesto, kde dieťa získava nielen vzdelanie, ale 

spoznáva seba, hodnotu priateľstiev, význam medziľudských vzťahov. Učí sa 

komunikovať rôznymi spôsobmi a jazykmi, hľadá svoje miesto v spoločnosti a svoje 

budúce smerovanie.   
 

Milá škola! 
 

V týchto dňoch oslavuješ svoje 70. narodeniny. Môžeš sa s hrdosťou pozrieť 

späť a uvidíš všetky svoje úspechy, úspechy svojich žiakov a žiačok. Vo svojich 

priestoroch si vzdelávala a ovplyvnila stovky detí. Čas plynie, svet sa mení, 

v mnohom sa menia aj očakávania od školy a požiadavky na ňu. Tvoje najdôležitejšie 

poslanie však zostáva nezmenené: Byť tu pre deti! 
 

Prajem Ti, milá škola, aby si bola aj naďalej bezpečným miestom  pre 

všetkých, ktorí Ťa potrebujú. Aby sa v Tvojich triedach a na chodbách rozliehal 

smiech detí, ktoré túžia poznať svet. Nech cez Tvoje brány prechádzajú s dôverou 

a istotou, že každý tu má svoje miesto. Prajem Ti, aby si bola plná kvalitných 

vzťahov, otvorených rozhovorov, nielen so žiakmi, ale aj ich rodičmi. Želám Ti, aby 

sme v Tebe naďalej mohli vidieť miesto príjemného vzdelávacieho, ale aj pracovného 

prostredia, miesto, na ktoré sa vždy po prázdninách radi vrátime.  
 

Tvojim žiakom prajem trpezlivých a láskavých učiteľov a učiteľky, pútavé 

a zábavné vyučovanie, ktoré nie je odtrhnuté od skutočného sveta, ale ho naopak 

vysvetľuje a pomáha sa v ňom zorientovať. Želám im, aby ich detská zvedavosť, 

tvorivosť a fantázia  nikdy neopustila, aby ich sny pomáhala meniť na skutočnosť.  
 

Tvojmu učiteľskému zboru prajem múdrosť, veľa síl a odvahy v hľadaní 

spôsobov ako získať deti k spolupráci, ako ich motivovať k nadobúdaniu vedomostí, 

ako v nich prebudiť zvedavosť a záujem, ako ich naučiť hľadať v sebe a ostatných len 

to najlepšie.  
 

Nám všetkým, pedagogickým, nepedagogickým, odborným zamestnancom, žiakom, 

rodičom prajem otvorenú myseľ a chuť na sebe pracovať. Pretože škola, sme MY.  

 

    Tvoja školská logopedička- Mgr. Lucia Poláčková 
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Z histórie ZŠ Kulíškova...    

Prehľad riadiacich pracovníkov 1952/53-2022/23 

RIADITELIA ZŠ 

1952/53 Vojtech Jozef 

1953/59 Čipková Tatiana 

1959/60 Rohošková Zuzana 

1960/64 Viličilová-Breuerová Eva 

1964/74 Marleová Darina 

1974/87 Danášová Matilda 

1987/90 Schnierer Miroslav 

1990/95 Mandlová Jarmila 

1995/96 Amrein Rudolf 

1996/23 Snehotová Antonia 

 

ZÁSTUPCOVIA RIADITEĽA ŠKOLY  

Balážová Anna, Čadyová Marta 

Dvorská Blanka, Horniačková Zdenka 

Kotrbová Mária, Koutunová Magda 

Kováč Štefan, Záhradník Alois 

Mackovich Ján, Schnierer Miroslav    

Magátová Hedviga, Šebianová Ľuba 

Čápová Mária, Režnáková Marta     

 

Procházková Ľubica  Noelová Jarmila 2010/2011,2011/2012 

Forgáčová Nadežda  Noelová Jarmila 2012/2013, 2013/2014 

Forgáčová Nadežda  Kalmanová Zuzana 2014/2015 

Zamišková Lucia   Magátová Hedviga 2015/2016, 2016-2018 

Zamišková Lucia   Uríková Jana  2018/2019, 2019/2020 

Zamišková Lucia   Uhrová Jana  2020/2021 

Zamišková Lucia      2021/2022 

Zamišková Lucia   Horváthová Zuzana 2022/2023 

 

VEDÚCE ŠKD   RADA ŠKOLY 

Hvizdáková Ľudmila  Holečková Anna 

Pališčáková Mária   Forgáčová Nadežda 

Charvátová Jana   
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O škole... 

Základná škola Kulíškova 8 je škola so 70-ročnou tradíciou. Vznikla v roku 1952. 

Nachádza sa v mestskej časti Ružinov, blízko autobusovej stanice Nivy, v 

inovovanej mestskej časti Bratislava-Nivy. Svojim vzhľadom a úpravou okolia 

krášli vstup do všade upravenej mestskej časti Bratislava Ružinov. 

 
Poslanie školy 

Každoročne robíme výber žiakov do 5. ročníka zo 4. ročníkov do športovej triedy. 

Žiaci majú týždenne zvýšený počet hodín (3-4). Zameriavame sa na výchovno-

vzdelávacie výsledky žiakov,  

kvalitnejší výber žiakov, učiteľov, 

trénerov, zmeniť obsah a prijatie 

žiakov, skvalitniť vyučovací proces, 

obsah hodín športovej prípravy - 

atletika, florbal, loptové hry, 

realizovanie usmernení a vedenia 

školy žiakov k hrdosti na svoje 

osobné športové danosti upevniť si 

zdravie, tvoriť proces "Fair play". 

Pracujeme s cieľom skvalitniť 

tradíciu školy. 

 

Laura Zaťková 

VIII.A 

Volejbalistka 
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Ciele školy 

Hlavným cieľom je presadiť humanizáciu, realizovať v praxi nový duch školy, 

vzťah učiteľ - žiak - rodič. Sme stále otvorenou školou s citlivým prístupom k 

potrebám žiakom. 

Škola je výchovno-vzdelávacia inštitúcia, ktorá plní ciele určené štátom. Má 

stanovený školský vzdelávací program, učebný plán, výchovný program v súlade 

s potrebami a cieľmi plnoorganizovanej základnej školy. Naplnenosťou patríme 

medzi stredne naplnené školy. Priemer žiakov v triede je 20. Od roku 1996 je 

riaditeľkou školy  PaedDr. Antonia Snehotová. Vyhovela podmienkam pri výbere 

riaditeľa pravidelne od mája 1996. Koncepcia vedenia školy vždy akceptovala 

potreby detí, ich špecifiká a záujem.  Pedagogický zbor je kvalifikovaný, pracuje 

s inovačnými metódami. Škola je cvičnou fakultnou školou pre Pedagogickú 

fakultu UK Bratislava, usmerňuje prax budúcich pedagógov. Spolupracuje aj pri 

príprave vychovávateľov. Poskytuje študentom aj strednej školy podmienky na 

prax. 

Tradícia školy 

Tradíciu školy v oblasti športu zachovávame naďalej. Škola sa dostala do 

povedomia tým, že športoví nadšenci začali v roku 1964-65 uplatňovať projekt 

športových tried zameraných na 

atletiku. Zakladateľom bol Pavol 

Safko. Škola a jej pedagógovia dali 

základy mnohým reprezentantom 

v mnohých športových odvetviach. 

Žiakmi školy boli dnes už slávni 

účastníci olympiád a reprezentácie 

republiky a mesta. Výborné výsledky 

dosahovali žiaci školy nielen 

v športových, ale i prírodovedných 

a spoločensko-vedných predmetoch. 

Pokračujeme v činnosti športových 

tried na II. stupni a na I. stupni s 

výučbou tenisu.  

Práca so špeciálnymi výchovno-

vzdelávacími potrebami žiakov 

Zmena požiadaviek vyplývajúcich 

z histórie školy, z požiadaviek rodičov 

z Ružinova s akceptáciou integrácie detí v bežnej základnej školy, bolo 

Karolína Grígerová, VIII.A, Bežkyňa  
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vytvorenie špeciálnych tried s narušenou komunikačnou schopnosťou v školskom 

roku 1996/1997. V danom období cca 20 rokov až do roku 2019-2020 sme mali 

zriadené aj triedy na odstraňovanie porúch reči v škole, najmä na I. 

stupni. Starostlivosť o ružinovské deti s vývinovými poruchami reči 

nezanedbávame ani v súčasnosti. Uplatňujeme integráciu pre našich žiakov 

s akceptovaním potrieb aj obyvateľov Ružinova a zriaďovateľa školy. 

 

So žiakmi so špecifickými vývinovými 

poruchami reči, v niektorých prípadoch 

vývinovými poruchami učenia sa 

zaoberáme neustále. Spolupracujeme s 

odbornými pracoviskami. 

Na škole pracuje podporný tím 

odborných pracovníkov - školský 

psychológ, školský špeciálny pedagóg, 

špeciálni pedagógovia – učitelia, 

asistenti učiteľov, školský logopéd, ktorí pomáhajú učiteľom, vychovávateľom v 

odstraňovaní porúch. Žiakov so špeciálnymi výchovno- vzdelávacími potrebami 

– ŠVVP integrujeme v bežných triedach, zohľadňujeme počet žiakov v triede. 

Od septembra 2020-2021 realizujeme projekt „Pomáhajúce profesie v edukácii 

detí a žiakov". Prijali sme z tohto projektu troch asistentov učiteľov a školského 

psychológa. Projekt je 

určený na dva školské roky, 

ale už teraz rodičia, žiaci, 

pedagógovia pociťujú 

dobrý prínos a rozhodnutie 

vedenia školy zapojiť sa do 

tohto projektu, ktorý 

vyhlásilo Ministerstvo 

školstva vedy, výskumu 

a športu SR na ďalšie 

obdobia.  

 

 

 

 

 

 

Marco Bačinský, II.C, Škola  

Artem Paulovič, II.A, Škola 
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Projekty školy 

Aj po 60. rokoch v ďalšom desaťročí sme realizovali rozvoj školy projektami. 

Zriaďovateľ, Miestny úrad Bratislava Ružinov, Mierová 21 nás podporuje 

v zapájaní sa do projektov, ktoré organizuje Miestna časť Ružinov, MŠ VVŠ SR.  

Spolupracujeme aktívne s výborom združenia rodičov, s radou školy, s 

Ružinovským športovým klubom. 

2013 Projekt „Posedenie pod čerešňou“ (MČ Bratislava Ružinov) 

2013 Projekt „Energia v našom meste“ (Ekofond) 

2013 Projekt „Osvetou k väčším úsporám energie“ (Enviroprojekt – MŠVVŠ SR) 

2013-15 Projekt „Comenius“ na tému pešia turistika" (grant EÚ) 

2014 Projekt „Environmentálna učebňa Kulíška"  (MČ Bratislava – Ružinov) 

2014-15 Projekt „English One" (medzinárodný projekt) 

2015 Projekt „Nové trendy vzdelávania učiteľov anglického jazyka na základných 

         školách“ (národný projekt ESF Európsky sociálny fond) 

2015 Projekt „Kultúrne súťaže na veľkoplošnom scrabble“ (MČ Bratislava-Ružinov) 

2015 Projekt „IKT pre a proti“ (Nadácia Orange) 

2015 Projekt „Etwinning" téma súčasného projektu je Učíme sa cudzie jazyky cez  

         rozprávky (Žilinská univerzita – projekty len vo virtuálnom prostredí)  

2015-16 Projekt „Máčik Separáčik“ (SAŽP) 

2016 Projekt „Umenie ako liek na detskú dušu“ (Nadácia VÚB) 

2016 Projekt „Čitateľský kútik v prírodnej učebni" (Magistrát hl.m. Bratislavy) 

2016 Projekt „Dopravná výchova v ŠKD“ (Volkswagen a.s) 

2016 Projekt „Technika má budúcnosť“ (MČ Bratislava – Ružinov)  

2016 Projekt „Etwinning" so Znojmom (medzinárodný projekt) 

2016 Projekt „Etwinning“ s Poľskom" (medzinárodný projekt) 

2017 Projekt „Kuliškiáda – pohybové aktivity v ŠKD“ (Nadačný fond Telekom  

         v Nadácii Pontis) 

2018 Projekt „Najväčšia vyučovacia hodina Zeme“ (Medzinárodný projekt OSN) 

2019 Projekt „Zdravie na tanieri“ (MŠ VVŠ SR) 

2019 Projekt „Naučme sa o vode viac“ (Nadácia BVS) 

2019 Projekt „Mobilné záhradky“ (Nadácia Poštovej banky)  

2020 Projekt „Pomáhajúce profesie v edukácii detí a žiakov“ (MŠ VVŠ SR) 

2020 Projekt „Chvíle, ktorými sa neplytvá“ (Whirpool Corporation)  

2020 Projekt „ Záhrada, ktorá učí“ (Nadácia Volkswagen) 

2020 Projekt „Vzdelávací projekt“ (Univerzita Cyrila a Metoda, Fakulta  

         masmediálnej komunikácie) 

2020 Projekt „Záložka spája školy“ (spolupráca vybraných slovenských a českých 

http://www.zskuliskova.sk/skola/projekty-skoly
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         škôl) 

2020 Projekt „Hovorme o jedle“ (MŠ VVŠ SR, Ministerstvo pôdohospodárstva a  

          rozvoja vidieka SR) 

2020 Projekt „Európsky týždeň jazykov“ (ŠPÚ, MŠ VVŠ SR) 

2020 Projekt „Vianočná pošta pre seniorov“ (celoslovenské podujatie) 

2020 Projekt „Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok“ (celoslovenské  

         podujatie) 

2020 Projekt „Zelený svet“ (SAŽP) 

2021 Národný projekt „Pomáhajúce profesie v edukácií detí a žiakov“  (MPC) 

2021 Projekt "Osvetou proti kyberšikane" (Nadácia Orange) 

2021 Projekt "Kritické myslenie a Biodiverzita v areáli našej školy" (Nadácia SPP) 

2021 Projekt "LIDL škole" (Lidl) 

2021 Projekt "Deti potrebujú  cítiť našu pomoc" (Zamestnanecký grantový program  

         Nadácie Orange) 

2021 Projekt "Outdoorové športové a environmentálne vzdelávacie aktivity"  

         (Miestny úrad Bratislava, MČ Bratislava-Ružinov) 

2021 Projekt „Pomocná ruka“ (Nadačný fond Slovenských elektrární v Nadácii  

         Pontis) 

2022 Projekt "Kalokagatia v škole a v rodinách" (Miestny úrad Bratislava, MČ  

         Bratislava-Ružinov) 

2022 Projekt "Denník mladého bádateľa" (Nadácia Pontis-Nadačný fond Tesco) 

2023 „Dobré vzťahy školy s komunitou pomáhajú deťom“ (MČ Bratislava Ružinov) 

 

Pocitový  chodník-máj 2021 

2013 
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Aktívna činnosť školského klubu detí (ŠKD) - súčasné obdobie 

V ŠKD prebiehajú výchovné aktivity z každej oblasti výchovy. Prevádzka školy 

je od 6,30 hod. do 17,00 hod. 

Úspešné projekty ŠKD, pravidelné výchovné aktivity : 

Kuliškiáda od roku 2012 - športová olympiáda, poskytujeme prostredníctvom 

prirodzených cvičení deťom príležitosť na pobyt vonku, v prírode, rozvíjame 

obratnosť, rýchlosť, vytrvalosť, zameriavame sa na boj proti obezite, zapájame sa 

do Národného programu boja proti obezite 2015-2025.  

Plavecký kurz, kurz korčuľovania-športové výchovné aktivity 

Dopraváčik - dopravná výchova v ŠKD 

Zdobenie stromčekov - vianočné podujatia s kultúrnym programom 

Vianočný bazár – rozvíjame estetické cítenie, finančnú gramotnosť 

Kuliškáčik číta deťom - rozvíjame čitateľskú gramotnosť, besedy so 

spisovateľmi, návštevy školskej knižnice 

Filmové predstavenia - v Spoločenskom dome Nivy, kino Nostalgia 

Environmentálna výchova - starostlivosť o „Posedenie pod čerešňou“ a 

kvetinové záhony, separácia odpadu, upcyklácia, vychádzky do okolia školy, 

spoznávanie rastlín, stromov, starostlivosť o mobilné záhrady, outdoorové 

výchovné aktivity, zdravý olovrant, kompostovanie 

Mobilné planetárium – rozvíjame vzdelávaciu oblasť výchovy, prehlbujeme 

poznatky získané na vyučovaní z oblasti prvouky, prírodovedy, vlastivedy 

Karneval - spoločensko-vedná oblasť výchovy 

Finančná gramotnosť – od histórie platidiel až po súčasnosť, zážitkové aktivity 

Kultúrne programy na Vianoce, ku Dňu matiek, pre dôchodcov 

Školský klub detí sa zapája aj do celoškolských projektov. Všetky aktivity sú 

prezentované na webe školy www.zskuliskova.sk v sekcii fotogaléria. 

Činnosť v žiackej knižnici  Kuliškiáda 

http://www.zskuliskova.sk/
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 Školská jedáleň 

Stravovanie žiakov je zabezpečené v novoupravenom priestore školskej jedálne, 

ktorej steny zdobia ocenenia starostlivosti o zdravé stravovanie žiakov školy. V 

rámci projektov sme získali: 

1. projekt  "Hovorme o jedle" (Zlatý diplom v roku 2015 a 2017, Strieborný 

diplom 2014, 2016, 2018, 2019, 2020) 

2. projekt "Zdravie na tanieri" vyhlásenom Ministerstvom školstva SR sme získali 

finančnú dotáciu, ktorú sme využili na  zveľadenie prostredia školy, stravovania, 

posilnenie starostlivosti o zdravie v rámci vzdelávacieho procesu.  

Aj nepedagogickí zamestnanci sú dobrou podporou pre výchovu a vzdelávanie 

žiakov, vytvárajú výborné pracovné prostredie v interiéri a v exteriéri školy. 

Interiér a exteriér školy 

Celá škola, interiér aj exteriér, prešla postupne premenou. Škola má novú strechu, 

obnovu OST, obnovu zariadenia školskej jedálne, vybavenia tried školským 

nábytkom, tabuľami, osvetlením, nové žalúzie na okná, postupnou 

informatizáciou, opravou sociálnych zariadení. V roku 2020 prebehla 

Linda Litterová 

I.A 

ŠKOLNÍKOVE  

KANÁRIKY 

http://www.zskuliskova.sk/fotogalerie-a-videa/vysledky-projektu-hovorme-o-jedle-119d
http://www.zskuliskova.sk/zdravie-na-tanieri
http://www.zskuliskova.sk/fotogalerie-a-videa/interier-a-exterier-skoly
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rekonštrukcia telocvične. Sme hrdí na prebudovanie exteriéru školy, školského 

ihriska. Darom HB Reavis pre školu v roku 2014 je pre žiakov školy vybudovaný 

tenisový dvorec, multifunkčné ihrisko, bežecká dráha, doskočisko. Areál dopĺňa 

Posedenie pod čerešňou – projekt MČ Bratislava Ružinov, enviro-učebňa pred 

budovou školy – Projekt „Kulíška“, doplnený projektami realizovanými kvalitnou 

činnosťou ŠKD – Čitateľské búdky, Komunitné záhradky a informačno-

orientačná tabuľa. 

Je potešiteľná i spolupráca s podnikmi v projekte „Skrášľuj svoje mesto“ na 

úprave okolia školy a to oplotenie, nové brány v častiach Kulíškova, Kvačalova. 

Plánujeme vymeniť oplotenie v ďalších častiach školy. V triedach je nový školský 

nábytok. Postupne inovujeme interiér tried. 

Škola a jej zamestnanci sú v očakávaní, že plnenie úloh vo vzdelávaní, v rozvoji 

tvorivosti a pomoci školy aj zo strany rodičov a verejnosti – okolia školy, bude 

v súlade. Škola potrebuje mať vlastný pokojný priestor na plnenie úloh 

vzdelávacej a výchovnej činnosti stanovenej v SR a víta aktívnu pomoc rodičov 

a zriaďovateľa. 

 

 

 

 

 

II.oddelenie ŠKD, Starostlivosť o skalku v enviro učebni Kuliška 
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Športové úspechy žiakov v predchádzajúcom desaťročí 

Rok 2012/2013  

Súťaž Štafety P. Safka - 1. miesto 

Obvodné a krajské kolá v atletike – 1. miesto a 2. miesto 

Majster Ružinova vo florbale chlapci a dievčatá – 2 x 1. miesto 

Obvodné kolá – basketbal, vybíjaná, futbal chlapci ml. – 3. miesto,  

chlapci st. – 3. miesto, hádzaná chlapci – 1. miesto 

Krajské kolo v basketbale chlapci – 3. miesto, vo futbale dievčatá – 4. miesto, v 

atletike dievčatá – 6. miesto 

Rok 2013/2014 

Obvodné kolá v atletike, basketbale – 1. miesto, 3. miesto, futbal chlapci – 2 x 4. 

miesto (ml. + st.), florbal ml. chlapci – 1. miesto, st. chlapci – 3. miesto, ml. dievčatá 

– 1. miesto,  st. dievčatá – 2. miesto 

Majster Ružinova vo vybíjanej 1. miesto, vo florbale -  2. miesto 

Krajské kolo v atletike – Lenka Letovancová 1. miesto = postup na 60 m MS v Trnave 

Rok 2014/2015 

Súťaž Mladých záchranárov – 1. miesto 

Majster Ružinova vo vybíjanej dievčatá – 2. miesto 

Rok 2015/2016 

Majster Ružinova vo vybíjanej dievčatá - 1. miesto 

Detské športové hry – 2. miesto 

Rok 2016/2017 

Majster Ružinova vo florbale  chlapci – 3. miesto, dievčatá – 2. miesto 

,,O pohár Trnávky,, - futbal ml. žiaci – 3. miesto 

Obvodné kolá – basketbal, vybíjaná 

Rok 2017/2018 

,,O pohár Trnávky,,  futbal – 1. miesto 

Obvodné kolá – basketbal, vybíjaná – 1. miesto, 3. miesto 

Rok 2018/2019 

Obvodné kolo v basketbale dievčatá a chlapci – 1. miesto 

Krajské kolo v basketbale dievčatá – 4. miesto, chlapci – 5. miesto 

Rok 2021/2022 

Okresné kolá vo vybíjanej, futbale, florbale dievčatá st. – 2. miesto 

McDonald Cup – účasť I.st chlapci a dievčatá 

Rok 2022/2023 

Okresné kolá vo vybíjanej – 3. miesto, vo futbale, florbale dievčatá – 2. miesto, v 

basketbale street 3x3 – účasť 
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Tomáš Funtík II.B Cyklistické preteky Detská tour Petra Sagana (DTPS) 3. miesto 

Kyryl Radul IV.B Čokoládová tretra 4. miesto - postup do celoslovenského kola 

Emma Brečanová IV.A Čokoládová tretra 4. miesto - postup do celoslovenského kola 

Športovci – Lenka Letovancová, Ján Letovanec, Karolína Fričová, Sandra Fričová, 

Petra Kiglerová, Pavol Jurík, Peter Pindjak, Paulína Pindjaková, Norbert Vass, 

Alexandra Kanavorová, Kamil Ošlejšek, Peter a Ivan Pollák, Ema Tóthová, Sára 

Chovancová, Alexandra Liptáková, Daniel Novák, Daniel Šrámek, Samuel Taraba, 

Marek Tristan Brna 

Slávik Slovenska 

2020 / 2021 

Ľudmila Šavoltová – školské kolo II.A, Tamara Mrkývková – školské kolo III.A 

2022/2023 

Oliver Mrkývka – II.C, Tea Pružincová – I.B, Alisa Trubachieva – I.A, Anna 

Majcherová – I.B Tamara Mrkývková – IV.A, Ľudmila Šavoltová – III.A, Laura 

Smoláriková – III.A, Zara Kučerová – III.A, Magdaléna Letková – VI.A, Vladimír 

Briatka – VI.B, Lívia Hužovičová – VII.A, Jakub Kulašik – VI.A 

Hviezdoslavov Kubín 

2022/2023 

Helena Lamošová V.A -  okresné kolo 3. miesto 

Olympiáda z anglického jazyka 

2022/2023 

Alžbeta Škorvanková VIII.A -  okresné kolo 4. miesto 

Matematická olympiáda 

B. Mináriková obvodné kolo 1. miesto 

2021/2022 

okresné kolo: úspešný riešiteľ – Hryhorii  Shykhnenko  

okresné kolo: úspešný riešiteľ Jakub Kahanec, účasť Vincent Donoval, Miron 

Stankovič, Nikolaj Rybalkin  

2022/2023 

Úspešní riešitelia školského kola: VIII. A - Alžbeta Škorvanková, Ján Takács, Peter 

Štugel, VI.A – Hryhorii Shykhnenko, Kini Gulej , Cyril Donoval, Jakub Schmidt V.A 

Úspešní riešitelia okresného kola: Cyril Donoval V.A, Alžbeta  Škorvanková VIII.A 

Pytagoriáda 

2020/2021 

Karolína Králiková  III.A –  okresné kolo 16. miesto 

Cyril Donoval – III.A – okresné kolo  29. - 33. miesto 

Theodor Horváth – IV.A – okresné kolo 28. - 31. miesto 
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Dominik Hromek – IV.C – okresné kolo 38. miesto 

Sofia Shevchenko – IV.A – okresné kolo 51. - 52. miesto 

Theodor Horváth, Alex Gajer, Matúš Biznár, Jakub Schmidt, Maxim Lečko - úspešní 

riešitelia 

2021/2022 

okresné kolo P5: úspešní riešitelia -  Michal Čačányi, Sofia Shevchenko, účasť – Nela 

Dolinská, Dominik Hromek, Alex Záhorský, Karin Háaszová, Michal Antoník, 

Tomáš Jurina, Alica Kahancová, Jasmína Lečko, Alžbeta Škorvanková, Matej Plaj, 

Karolína Grígerová, Vincent Donoval, René Grman, Adam Mikuláš, Radoslav 

Stehule, Kristína Pučeková, Cyril Donoval, Tobias Menke, Ján Laurenčík  

2022/2023 

Úspešní riešitelia školského kola: Anastázia Kovalenko VIII.A, Kristína 

Kaňuščáková VIII.B, Hryhorii Shykhnenko, Klára Šavoltová,  Theodor Horváth,  

Christian Boschetti VI.A,  Dominik Hromek, Samuel Fuchs, Vladimír Briatka VI.B, 

Cyril Donoval, Egor Salov, Max Holec VI.A, Matúš Biznár V.A, Vlada Zintsova V.B 

Úspešní riešitelia okresného kola:  Egor Salov, Hryhorii Shykhnenko, Anastázia 

Kovalenko 

Matematický klokan 

Samuel Fuchs 

Medzinárodná súťaž EST Solar Contest 

Oscar Drlička, Jakub Kahanec, Nikolaj Rybalkin, Tomáš Šutovský 

Expert geniality show úspešný riešiteľ (TOP EXPERT) – Dália Sbenaty, Peter  

Štugel, Mikhailo Koreniev, Sashka Gibbons, Alžbeta  Škorvanková, René Grman 

iBobor 

2021/2022 

Tomáš Havránek, V.B, Cyril Donoval, IV.A, Nika Mojžišová, IV.A, Samuel Fuchs, 

V.B, Klára Šavoltová, V.A, Hryhorii Shykhnenko, V.A, Theodor Horváth, V.A, 

Michal Čačányi, V.A, Vilma Tima, V.A, David Daňo, VI.B, Kristína Kaňuščáková, 

VII.B, Júlia Krkošková, VI.B, Vincent Donoval VII.A  

Ekoposter 

2021/2022 

účasť – Yeva Vinnikova, Jasmina Lečko, Zuzana Farkašová, Alica Kahancová, Júlia 

Krkošková 

Zelený svet účasť: Vilma Tima 

Ekoolympiáda 

účasť – Alžbeta Škorvanková, Ján Takács, Michal Pollák, Oscar Drlička, Hana 

Škorvanková, Karolína Kozánková, Sofia Menke, Barbora Grígerová 
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2022/2023 

HOAX - 4. ročník súťaže v oblasti mediálnej výchovy na tému Boj s dezinformáciami 

3. miesto 

Expert geniality show: 

TOP EXPERT: Cyril Donoval  V.A, Ján Laurenčík  V.A, Theodor Horváth  VI.A, 

Alžbeta Škorvanková  VIII.A  

EQM národné kolo – Michal Pollák, Martin Jeník, David Šrámek, Sandra Šidová, 

Jakub Kahanec, Nikolaj Rybalkin IX.A, Peter Štugel, René Grman, Anastázia 

Kovalenko, Ján Takács VIII.A 

Pikopretek 

2020/2021 

Daniel Šrámek, Daniel Novák, Marek Tristan Brna, Emma Tóthová 3. miesto 

Fyzikálna olympiáda 

2018/2019 

Ján Letovanec krajské kolo 5. miesto 

Olympiáda z techniky 

2020/2021 

Daniel Novák, Daniel Taraba, Ľuboš Havránek obvodné kolo 1. miesto – 3 roky po 

sebe, Daniel Taraba krajské kolo 4. miesto, Ľuboš Havránek krajské kolo 5. miesto 

2022/2023  

Súťaže v školskom klube detí-voľnočasové aktivity 

2019/2020  Chvíle, ktorými sa neplytvá 2. miesto – celoslovenská súťaž       

VII. oddelenie ŠKD 

2020/2021 Talent Kitchen celoslovenská súťaž 2. miesto-VII.oddelenie ŠKD 

2020/2021 Vedomostná súťaž – okresné kolo 1. miesto Nela Tublerová, Natalie 

Borkovičová, Patrik Mazánik, Theodor Horváth, Ela Mrvová, Martina Slivková, 

Dominik Lukáč VII. oddelenie ŠKD 

2022/2023 Detská mapa sveta, medzinárodná výtvarná súťaž: OCENENIE –  

III. oddelenie ŠKD 

Tomáš Funtík, II.B              III. oddelenie ŠKD Ocenenie 
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Zo spomienok bývalých žiakov 

 

Dobrý deň, 

volám sa Jozef Mokrý a chodil som na ZŠ Kulíškova 8 od roku 1960 ako 

žiak piateho ročníka. V roku 1960 prišlo v Bratislave k zmene rajonizácie škôl a 

my, žiaci bývajúci v okolí Justičného paláca, sme od školského roku 1960/1961 

začali chodiť do triedy V.C (triedna učiteľka p. Korbíniová). Od šiesteho až 

deviateho ročníka nám bola triedna učiteľka p. Rozália Rosová, učila nás 

slovenský a ruský jazyk.  

 

  

Na ZŠ Kulíškova som dokončil aj povinnú školskú dochádzku. V čase 

pôsobenia na ZŠ Kulíškova bolo veľa času venovaného športovým 

a telovýchovným aktivitám. A to hlavne zásluhou telocvikára p. učiteľa Igora 

Schuberta. Ako mladý učiteľ bol veľmi ústretový a obetavý. Za jeho pôsobenia 

prišli na školu ako praktikanti študenti Fakulty telesnej výchovy a športu UK páni 

Jozef  Ivičič (neskôr tréner I. ligového družstva žien Lokomotíva Bratislava) 

a Alexander Riecky (neskôr generálny sekretár basketbalového zväzu SÚV 

CSZTV). Títo s podporou p. Schuberta viedli basketbalové krúžky na škole. Naša 

škola v tom čase patrila k najlepším medzi bratislavskými školami (viď. 

Umiestnenia na každoročne organizovanej Pionierskej olympiáde).  

Od školského roku 1964/1965 bola naša škola ZŠ zaradená ako atletická 

experimentálna škola Fakulty telesnej výchovy a športu UK. Zo základnej školy na 

jún 1963 VII.C 
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Kvačalovej ulici boli do našej školy preradení žiaci z atletického krúžku spolu 

s učiteľom p. Pavlom Safkom, uznávaným atletickým odborníkom. Od tohto ročníka 

sa zvýraznili športové úspechy školy najmä atletické a ďalšie športy. V roku 1965 

sme sa napríklad stali víťazmi Pionierskej olympiády v nie veľmi masovom športe – 

v pozemnom hokeji. 

Prajem „mojej“ škole ďalšie úspechy-pedagogické, spoločenské a športové. 

Som hrdý na to, že som absolvent ZŠ Kulíškova, kde som dostal základy vzťahu 

k športu. Vďaka tomu som sa neskoršie stal juniorským reprezentantom ČSSR, 

dlhoročným ligovým hráčom, aj medzinárodným rozhodcom  a neskôr aj trénerom 

reprezentačných výberov SR. (v pozemnom hokeji) 
 

S pozdravom Jozef Mokrý 

 

Dobrý deň, 
 

Volám sa Vladimír Oravský, pracujem ako spisovateľ, dramatik a režisér ..     

Bývam v Jönköping, Švédsko. V rokoch 1953 – 1961 som bol žiakom na základnej 

školy Kulíškova. Podnes si pamätám viacero mojich učiteľov, najmä p Bernátovú a 

Gazdíkovú. Ony mi dali tie základy ktoré som potreboval v mojej práci v 

Československu a po úteku v Dánsku a Švédsku.  

20 mojich diel vyhralo ceny na rôznych filmových a divadelných festivaloch a 

literárnych súťažiach. (výber zo spomienok) 

 

S priateľským pozdravom Vladimir Oravsky, Jönköping 7.2.2023 

 

Dobrý deň, 
 

Každý z nás má spomienky síce rôzne, ale všetky majú spoločného 

menovateľa - sú pekné. Aj keď beriem do úvahy objektívny fenomén, že čas skresľuje 

realitu, má tendenciu veci skrášliť, som presvedčená, že v našom prípade to zohráva 

minimálnu rolu. Nepamätám, že  by sa stalo, aby niektorý spolužiak podrazil druhého.  

Aj keď sme si niekedy poklebetili,  myslím baby, aj nelichotivo na adresu 

niektorej ďalšej, nebolo to nepriateľské, ponižujúce. Išlo sa ďalej akoby sa nič nestalo. 

Každý dal kedykoľvek ochotne odpísať úlohu, poskytol ťahák alebo inú formu 

profesormi zakázanej pomoci. 

Spomínam si, na najlepšieho tanečníka, podľa môjho hodnotenia Petra Trnku. 

Raz sme spolu tancovali charleston, inak v tom čase na verejnosti netolerovaný s 

takým elánom až sa mi rozpadla jedna, lodička.  Boli to ihličkové topánky z Viedne, 
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vtedy vzácnosť, ktoré som potom patrične oplakala. Nezabudnuteľné boli "Večery 

blues" kedy Paľo Šiša hral na klarinete, Alino Hrubša bicie a ďalší na svoje nástroje.  

Eva Látková  recitovala so zanietením, ktoré pramenilo  z jej "umeleckej duše", 

cítila sa zrejme ako na doskách  čo znamenajú svet, ale vtedy to výborne dotvorilo 

potrebnú atmosféru.  Nemôžem zabudnúť na výnimočnú danosť Ňaňa Vajca, ktorý 

bol  aj zostal pre mňa Ňaňo ešte z čias, keď  sme boli susedia, nie spolužiaci. Dokázal 

robiť nekonečné nezbedy za chrbtom profesorov a keď títo zbadali, že sa niečo deje, 

vyvalil tie svoje nebovo modré oči a vykúzlil takú masku neviniatka, akú by 

nedokázal predviesť ani profesionálny komik. Začínajú sa mi hrnúť spomienky, bolo 

by o čom písať, ani by som nevedela, ktoré vybrať a ktoré vynechať. Radšej teda 

končím,  nechcem unavovať, aby mali priestor aj ďalší. 

Nedá sa zabudnúť na našich  profesorov. Dovoľujem si povedať, že to boli  

"páni profesori a profesorky". Mali svoje osobnostné špecifiká,  ale boli múdri.  
 

Georgína Hrková, absolventka ZŠ Kulíškova 8, 1952-1959 

 

Dobrý deň, 
 

My, dnes už 81-roční pamätníci začiatkov našej školy, spomíname na roky 

nášho pôsobenia v nej.  

Začali sme ju začali navštevovať od 1. septembra 1952, keď naša škola ako 

novostavba otvorila pre nás svoje brány ako 2. jedenásťročná stredná škola. Boli sme 

vtedy 10-roční žiaci piatej triedy. A ukončili sme navštevovanie tejto školy ako 

poslední maturanti v júni 1959 ako 17-roční. Potom sa totiž 3. stupeň strednej školy 

presťahoval do novovzniknutej školy na Novohradskej ulici (dnes gymnázium Jura 

Hronca), takže na škole ostal len 1. a 2. stupeň.  

Takže sme prežili medzi múrmi tejto školy nádherné roky našej ranej mladosti. 

Veľká väčšina z nás potom pokračovala vo svojich štúdiách na vysokých školách. 

Vysokoškolský študentský život mal samozrejme tiež svoje čaro, ale nádherným 

rokom, ktoré sme strávili na našej jedenásťročke sa sotva vyrovnal. 

Boli sme výborný kolektív. Dôkazom toho je, že aj dodnes, 64 rokov po našej 

maturite sa ako konškoláci pravidelne stretávame, aby sme pospomínali na našu starú 

„Alma Mater“. A zaspievali si starú stredovekú študentskú pieseň, keď pri slovách 

„vivant professores“ sa nejednému z nás zaleskne slza v očiach. Lebo naši milovaní 

profáci už dávno nie sú medzi nami.  

A schádza sa nás na „Ad revidendum“ úctyhodný počet – takmer polovica, z 

oboch tried, XI.A a XI.B (celkove nás maturovalo 82 spolužiakov, z nich žiaľ 28 už 

nežije). Niektorých adresu nepoznáme, ale tí ostatní, pokiaľ im to kondícia dovolí, 
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radi prídu nielen z Bratislavy, ale aj z ostatných miest Slovenska, Česka, Nemecka, 

Švajčiarska, Spojených štátov alebo z Kanady. Na minulom stretnutí sme najprv zašli 

do našej školy, sadli si v triede do školských lavíc a spomínali. 

A je veru na čo spomínať. Boli sme vo veľmi dobrej škole. Profesori boli síce 

nároční, ale láskaví a škola ako taká mala výbornú povesť. Ak mal niekto na 

vysvedčení hoci aj trojky, „dobré“, na prijímacích pohovoroch na vysokých školách 

poznali, že je naozaj dobrý a obstál. Lebo škola nás veľa naučila.  

Všetci radi spomíname na školské časy, hlavne na tie chvíle a udalosti, ktoré 

sa odohrávali mimo hlavného vyučovania. Cez prestávky a v nekontrolovanom čase 

medzi hodinami prebiehali mnohé interakcie, na ktoré sa spomína aj po rokoch. Naša 

X.B či XI. B, bola v tomto smere netypická. Boli sme v triede, ktorá bola na konci 

chodby, miestnosť bola väčšia ako bežné triedy, uprostred rozdelená stĺpom na triedu 

s lavicami a voľný priestor, kde bolo pianino. Tak  sa stalo, že počas prestávok na 

pianino hral Ďuro Ambruš, na gitare Viki Mokoš, na klarinet Paľo Šiša a na voľnom 

priestore sa tancovalo. A tam, na parkete exceloval Vlado Búřil, neskoršie manžel 

známej krasokorčuliarskej trénerky a olympioničky Agnesy Wlachovskej (tiež 

maturantky našej školy, ale o rok mladšej) spolu s tanečnicou Helou Majerovou.  

 Porekadlo hovorí, že najväčšiu radosť si dá človek sám, tak to u nás platilo 

kolektívne. Často vznikali zaujímavé situácie aj spontánne, bez akejkoľvek prípravy, 

či zámeru. Napríklad: na okne bola kytička vo váze s vodou, bola tam však tak dlho, 

až sa na hladine vytvorila hrubá vrstva. Po zatrasení vázy sa vrstva narušila a z vody 

vychádzal príšerný smrad. Mali sme hodinu slovenčiny. Sabaddini v prvej lavici pri 

okne vázu vzal o podstrčil ju pod nos spolužiakovi, píšucemu za ním. Ten sa otriasol 

a nenapadlo mu nič iné, len ju posunúť pod nos spolužiakovi v ďalšej lavici, 

medzitým učiteľka slovenčiny písala na tabuľu mená spisovateľov a ich hlavné diela, 

čo sme si mali aj my zapísať, posúvanie smradľavej vázy vzbudilo hlasité komentáre, 

načo sa učiteľka otočila a zbadala podanie vázy do poslednej lavice, kde sedel Šiša a 

prikázala vázu priniesť na stôl. Učiteľka sa pozrela na vázu, pochopila, že z nej ide 

smrad, bez slova sa otočila k tabuli a pokračovala v písaní: Štefan Žáry: Aká  to vôňa 

– a učiteľka nechápala, prečo sa zdvihla vlna smiechu celej triedy. 

Non scholae, sed vitae discimus! („Neučíme sa pre školu, ale pre život“) Mali 

sme aj latinu ako nepovinný predmet. Čo to heslo znamená, neprezradíme, hoci nie 

je tajné. Kto chce jeho význam poznať, ľahko si to zistí, lebo škola nemusí naučiť 

lexikálnym vedomostiam, ale naučiť orientovať sa v informáciách a dostať sa ku nim. 
 

Napísali bývalí študenti: Pavol Šiša a Peter Discantiny pri príležitosti 70. výročia 

našej školy, máj 2023 

 



 

23 

 

Napísali žiaci zo ZŠ Kulíškova 

 

Naša škola 

 

V našej škole je veselo a dobre. Máme tu 

veľa zaujímavých priestorov, krásnu telocvičňu, 

počítačovú miestnosť, zrkadlovú miestnosť na 

cvičenie, jedáleň. I náš školský dvor je super dobrý, 

máme atletickú dráhu, doskočište, futbalové 

ihrisko, tenisový kurt, altánky, pocitový chodník, 

šachové stoly. V lete máme na občerstvenie vodu 

zo studničky. S pani vychovávateľkou sme si 

vysadili do mobilnej záhradky semienka mrkvy, 

cibuľky, uhoriek a jahody. To čo dopestujeme si pripravíme na olovrant. V našej 

záhradke sa učíme spoznávať kvety a v enviro 

učebni Kuliška sme sa učili triediť odpad a tiež 

spoznávať kríky i rastlinky, ktoré sú v nej 

vysadené. Máme i búdky pre vtáčiky a hmyz. 

V zime vtáčiky prikrmujeme. V školskej záhrade 

máme i čitateľské búdky, kde si môžeme čítať 

knihy a oddychovať.  
 

Žiaci II.B triedy, IV.oddelenie ŠKD pod vedením Mgr. Marty Bezákovej 

 

Naša škola Kulíškova 

(báseň k výročiu školy) 

 

Kulíškova deti víta, buďme všetci v strehu.  

Naučí nás abecedu a to nielen v stredu. 

Písať, čítať, počítať, to je predsa jasné. 

My sme všetci Kulíškova, tak nech každý žasne. 
 

Športovísk má neúrekom, buďme za ne radi. 

Tréneri sú na nás super, preto nás to baví. 

Riaditeľka žije školou, nech sa jej len ďalej darí. 

Učiteľky milé, zlaté, medailu si zaslúžia, 

vychovávateľky v našich srdciach, aj im patrí zásluha. 
 

Kuchárky sú obetavé, klobúk dajme dole, 

všetci sa tu dobre cítia , v tejto našej škole.  
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Škola je vždy pekne čistá, z toho máme radosť,  

nakoľko tu každý z nás, trávi svoju mladosť. 
 

Tlieskame ti naša škola a želáme zdravie,  

nech vychováš veľa detí do života v sláve.  

To ti prajú tvoji žiaci do najbližších rokov,  

a pokračuj v tejto práci aj ďalších sto rokov. 

Leonard Valuch I.A 

 

 

 

 

Enviro rap-pieseň 
 

Hrozí prírode zánik? Žiaľ, áno. 

Je tu však ešte šanca pre vás, rada naša, 

táto ekoskupina ti posolstvo pre záchranu planéty 

prináša. 

Zníž čo najskôr svoju uhlíkovú stopu, 

ak chceš ešte uvidieť antilopu. 

Ohryzky z jablka či  šupku z banánu, 

daj do bioodpadu, v tom vidíme záchranu. 

Zošity používaj len recyklované,  

každý les sa ti poďakuje za ne. 

Separuj plasty, zbieraj kovy, 

čierna skládka prírode škodí. 

Využívaj cyklotrasy,  

kolobežky,  bicykel, 

aby si v meste menej smogu cítil a uvidel. 

Voda je cenná surovina, 

nenahradí ju tekutina žiadna iná. 

V škole nevetraj dlho zbytočne, 

aby účty za energie boli nižšie konečne. 

Rozumná spotreba je šanca ako prežiť,  

a ako záchranu planéty poriešiť.  

K prírode správaj sa zodpovedne, 

no nielen dnes, ale každodenne. 

Ing. Marta Rovná-envirokoordinátorka 
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70.výročie školy 

 

Ďakujem ti moja škola,   Každý deň do teba chodím, 

za to, čo si ma naučila.   každý deň sa v lavici nudím. 

70 rokov tu stojíš,    Ale vždy keď sa niečo naučím, 

70 rokov deti učíš.    Na koncoročnej písomke to zaznačím. 

 

   Na vysvedčení mám iba jednotky. 

   Za vedomosti, ktoré mám, 

Vďačím mojej škole „Kulíškova 8“. 

Ďakujem Ti škola! 

Helena Lamošová V.A 
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Rozhovor s PaedDr. Antoniou Snehotovou, riaditeľkou školy 

(školský časopis Luskáčik , ktorý vychádza od roku 1997-1998) 
 

Ste rodená Bratislavčanka? 

Nie, nie som rodená Bratislavčanka. Pochádzam z obce Moravský Svätý Ján. Keď 

som mala 8 rokov, presťahovali sme sa do Bratislavy. 

Máte nejaké domáce zvieratko? 

Toho času nemám, ale mala som 13 rokov psíka. Bol to pudel stredného vzrastu. Moja 

rodina má psíkov, dokonca aj z útulku. 

Ktoré krajiny ste už stihli navštíviť? 

Ako riaditeľka tejto školy som navštívila cez projekt Comenius tieto krajiny:  

Taliansko a Španielsko. Prostredníctvom projektu Comenius, ktorý organizovala Ing. 

Marta Rovná sa dostali aj ostatní kolegovia do týchto krajín: Taliansko, Španielsko, 

Rumunsko, Bulharsko, Poľsko, Turecko. Súkromne som navštívila Španielsko, 

Poľsko, Francúzsko, Švédsko, Rusko, Ukrajinu, Gruzínsko, Arménsko, Maltu 

a Sicíliu. 

Na základe toho, koľko ste nám krajín vymenovali, môžete povedať, že rada 

cestujete? 

Áno, cestujem rada. Na dlhšie cestovanie lietadlom, ale rada cestujem aj autobusom 

na zájazdy a autom. 

V ktorej krajine sa vám najviac páčilo? 

Na Malte, sú tam nádherné historické pamiatky. 

Ktorý predmet rada učíte? 

Rada učím etickú výchovu a slovenský jazyk. Učila som aj ruský jazyk. Najradšej 

učím etickú výchovu, pretože tam sa dokážem najlepšie porozprávať  so žiakmi. Na 

hodinách slovenského jazyka nemám toľko možností formovať ich osobnosť 

a spoznávať ich hodnoty. 

Máte obľúbeného spisovateľa? 

Nakoľko som učiteľka slovenského jazyka, tak som už prečítala veľa kníh. Z detstva 

mám obľúbeného spisovateľa Pavla Dobšinského a jeho knihu Slovenské ľudové 

rozprávky. Mám veľmi rada aj knihu Babička od Boženy Nemcovej a túto knihu 

odporúčam prečítať každému jednému žiakovi. Toto dielo bolo aj sfilmované a vždy 

si ho rada pozriem. Herečka, ktorá hrá babičku vo filme, mi veľmi pripomína moju 

babičku. 

Ďakujeme za rozhovor. 
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Žiacky parlament 

Žiacky parlament na ZŠ Kulíškova funguje od školského roku 2018/19 pod 

vedením Mgr. M. Románovej. Našim cieľom je udržať overené a zapojiť moderné 

inovačné aktivity a podujatia. V roku 2019/20 sme opäť "rozvírili prach" v telocvični 

a slávnostne otvorili školský ples, ktorý sa stal jedným z najveľkolepejších udalostí 

školského roku. Popri plese sme nezabudli ani na valentínsku poštu, deň učiteľov, na 

marec, ktorý je mesiac kníh a iné aktivity. Samozrejmosťou sú zasadnutia žiackeho 

parlamentu, ktorým každoročne predchádza voľba zástupcov tried. Predmetom 

zasadnutí sú aktivity, ktoré nás v najbližšom období čakajú a tých máme teda mnoho. 

Žiaci sa každoročne zapájajú do celoškolských súťaží, ako najlepšia halloweenska 

výzdoba, najkrajšia vianočná či jarná nástenka. Neodmysliteľnou súčasťou je 

vianočný bazár a už spomínaný školský ples. Žiaci si nás každý rok uctia malou 

pozornosťou na deň učiteľov a deviataci sa na chvíľku premenia na našich kolegov a 

odučia niektorú z našich hodín. Zároveň nezabúdame ani na žiakov, ktorí tiež majú 

svoj sviatok a začiatok júna sa nesie v znamení veľkolepej oslavy dňa detí plné 

disciplín, odmien, smiechu, pikniku a občerstvenia.  No predtým, ako vo vzduchu 

zacítime vánok letných prázdnin, nevynecháme ani hľadanie veľkonočných vajíčok, 

či navodenie si jarnej atmosféry počas týždňa farieb. Teší nás, že aj charitatívne 

aktivity sú bežnou súčasťou našej práce a zo žiakov už všetci vedia čo znamená "biela 

pastelka", "koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok", čo obnáša zbierka pre 

útulok, alebo, že október je mesiac úcty k starším. Je pravdou, že pandémia nám na 

chvíľu zviazala ruky, ale s väčším elánom a pocitom slobody sme sa posledný rok 

vrhli do všetkých aktivít a podujatí. O to viac si vážime každú chvíľku smiechu, 

voľnosti, spoločnosti kamarátov či kolegov, možnosť spolupráce a najmä ovocie 

našej práce v podobe detskej radosti. 

Za žiacky parlament: Mgr. Melinda Románová 

 

 

 

Ponožková výzva 
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Z aktivít školy 
 

Školský ples  2023     MDD 2023 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Týždeň farieb 2023     Deň radosti 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beseda so spisovateľom P. Opet 2022  Vernisáž - Škola očami detí 2023 
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Zo školskej kroniky 

 

Súčasťou dokumentácie školy, okrem rôznych iných materiálov, je aj Kronika školy. 

Kronika školy zachytáva a predkladá údaje o škole a zároveň odzrkadľuje dobu 

v ktorej sa dej a činnosť v škole vykonáva. Zapisujú sa do nej rôzne činnosti 

v jednotlivých triedach, aktivity mimo vyučovacieho procesu. Zachytáva účasť 

žiakov školy na rôznych súťažiach, úspechy žiakov aj na okresných, krajských ale 

celoslovenských súťažiach,  ktorej sa zúčastnili žiaci školy. Dokumentácia je 

prezentovaná fotografiami a ten, kto je vedením školy poverený, napíše 

k jednotlivým údajom vhodný text. Volí takú formu, aby aj po rokoch ak budú 

kroniku čítať, mali čitatelia predstavu o práci na škole v určitom období. V kronike 

sú uvedení i pracovníci, ktorí na škole v danom školskom roku pracovali. Na začiatku 

školského roka býva uvedený aj počet žiakov v jednotlivých triedach. 

A v posledných rokoch sme zapísali aj príchod a privítanie našich prváčikov, 

imatrikuláciu  s podpisom prvákov v jednotlivých triedach prvého ročníka. Naša 

škola v tomto školskom roku oslavuje 70. výročie vzniku. Je vlastne najstaršou školou 

v Ružinove. Určite bude  spolu s patričným písomným vyjadrením a fotografiami 

uvedená aj v našej kronike. 

PhDr. Irena Dolinská, poverená vedením školskej kroniky od roku 2018 
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POĎAKOVANIE 

 

Ďakujeme všetkým zamestnancom školy v minulosti a aj v súčasnosti, za rozvoj 

školy a šírenie dobrého mena školy v spoločnosti. Každého riaditeľa dobré výsledky 

a pracovné úspechy hrejú a povzbudzujú do ďalšej činnosti. Takýchto momentov v 

našom pracovnom úsilí bolo veľa. Boli a sú výsledkom schopností, trpezlivosti a 

lásky pedagogických i nepedagogických zamestnancov k našim žiakom. 
 

Ďakujeme zriaďovateľovi MČ Ružinov za podporu pri výchovno-vzdelávacej 

činnosti a materiálne vybavenie školy. 
 

Ďakujeme Združeniu rodičov pri ZŠ Kulíškova 8 za spoluprácu. 
 

A čo  zaželať škole, zamestnancom, žiakom do budúcnosti?  
 

Všetkým, ktorí sa podieľali na vynikajúcich výsledkoch, chceme vzdať úctu, úprimné 

poďakovanie a zaželať do ďalšej práce pevné zdravie, šťastie a veľa úspechov v práci 

a v osobnom živote. Želáme vám dobré vzťahy na pracovisku, usilovných žiakov, 

pekné prostredie materiálne zabezpečené, aby bolo pre všetkých radosť tráviť deň v 

škole. 

Kolektív autorov 
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